## Lectura arboris consanguinitatis

**C**irca lecturaz  
arboris: diuersis olim dineri-  
sum modū tenetibus: Jobā.  
de deo hispanus post illos le-  
cturis circa arboris nouū mo-

curis ipsi<sup>s</sup> arboris nouū mo  
dū assumens: p suā metras regulas: ipsi<sup>s</sup> in  
tēllectū nūs fuit aperire: sed ppter multitudi  
nē regulariū: et versuū obscuritate: alīqbus no  
tu ignotu: alīq ignotu ignotu reddidit. Atē  
dens igit ego Jo. an. inter decretorū doctores  
minimū: et indig<sup>n</sup>. inuentuū arboris ex eo fu  
isse: tv hūtibus materiā sanguinitatis et aspi  
riratis ignotā: notā: et hūtib<sup>n</sup> notā: ex oculorū  
inspectio<sup>n</sup> & notissima fieret: antiquorū scriptarū re  
uoluerit: put expedire credidi cōpilauit. Primo

**Q**uestio voluit, put expedire credidi copiam. Primo querēs ad vtrāq arborē: ad qd fuerit inuētio arboris necessaria. Scđo an sit autentica. Ter tio ad qd ī volumine decretalū repetita: q olim fuerat ī decreto. Pbie qstis ex supl dicit ptz solutio, pbatio enī ad oculū: als vñc i: illi, de gradi. hagnatiōis, xvij. q. i. nec aliq. Ex ostē sione enī facti: qdā melius p̄cipiunt q̄ elocutione, de dona, aplice. x. fi. Hinc est q̄ agrorum inēcio subiectis oculis, xvij. q. iij. inter de p̄scrip. q̄ indicāte. L. fini, regū. l. iij. Ut r̄is inspectio an mulier sit pregnās. ff. de vē. inspi. l. i. in pn. Locorū pudicitie inuestigatio: an mulier stirgo, de pba, proposuisti, an arta: de fri. t male, fraternitatē, vel aliter spedita, e. t. t. ex līts. In iurie an sit atrox estimatio. ff. d lī. t. t. l. lī. t. lī. pa pales an sine vere vel false, de cri. sal. licet. Ad finm dic. q̄ arbor autētica est: qd ptz ex canonib. Isidori et Alexādri, xxv. q. v. c. i. iij. et xl. Ad tertiu dic. q̄ q̄ in decretis de sanguinitate et affinitate tractat: vtile fuit ibi arborē posse: et qz in decretalib⁹ est idē tractatus: et in b volumine vtile fuit repeti, ex eo maxime: qz nemini venit in dubiū: id satis esse validū satis et famosum: q̄ repetita lectio, pbat. L. de emē. iusti. col. l. vna. Item ex eo qz antiqui canones circa materiā illā multū fuerunt correcti: vñ ex pediens fuit fin statū nouorū iurium antiquā arborē decidere. Deinde ad arborē consan-

**Questio** *ad hoc occurrat.* **Vnde ad hoc** *coman-*  
*guinitatis specialiter descendam?* **Et primo** q-  
rit quid sit sanguinitas et unde dicat: quid li-  
neas: quid gradus. **Sed**o queris quod arbor for-  
met: et quare sic formet: et quare sic puncet: et  
interseremus regulas per quas cognoscuntur gra-  
duis. **Nemus** non enim aquila nostra est et qualis

**Cosanguinitas.** **¶** Ad primū dico q̄ cōsanguinitas sit atrinētia psonarū ex eo pleniens: q̄ uina descendit ab altera: vel ambe ab eadē: q̄ uia est vinculū psonarū ab eodē st̄ipite descendentiū: carnali propagatiōe ptractū: quod satis est. **Dū dicitur.** Rem dicitur aut̄ p̄sanguinitas quasi sanguinis

**D**icit **N**em. dicit autem sanguinitas quasi sanguinis

**v**ntes: a con. & sanguine: qz de cõl sanguine  
descendunt. Et quo ad p̄bationē iugij: non  
distinguo an tales consanguinei sint p̄ducit  
er vrorio coitu vel ex fornicario: quod est ex  
premissum de p̄ba. p tuas. **L**ittera xō est col  
lectio psonarū ab eodē stipte descendentiū:  
gradys p̄tinens: & numeros distinguēs. Et  
est triplex linea. s. graduū descendentiū. ascē-  
dentiū. & collateralium: s. patebit. & ss. de gra-  
di. l. t. l. iurisfōnūt? **G**radus est habitudo distātia psonarū: qua cognoscit quota agna-  
tionis vel cognitionis distantiā: donec psonae  
inter se differūt. & dicunt gradus ad similitu-  
dinē graduu scalaz vel locoꝝ p̄cliuū: quia  
ita gradimur de p̄mī in p̄mī. ss. de gra-  
diis I. iurisfōnūt s. traditio. **A**l. dīcūt fōrum

divisus. I. iuris consultus. §. gradus. ¶ Formatus formatio  
aut sic arbor: primo vide cellulas ascendentias: sedo descendentes: deinde collateralias. Ascende  
sup cellulam vacuam: que remansit ideo vacua  
et non potuit nomine proprium habere: cum aliis celu  
lae exceptis his que per gentium nominantur su  
munt nomen ab ipsa. Quomodo enim posse  
mus illas cellulam noscere: quem dicimus filium prius  
fratrem fris patrem filium: et sic de sigulis: et ea alijs  
vocabat Joachim: alijs ptheum: alijs trunchum.  
Nos autem a nomine ibidem non vocem eam petru  
tum: Et scire debes quod competens ille cellula me  
die ascendentiam et descendentes divididerent dire  
cte per mediam: ut a latere dextro illarum cellula  
rum ponerent nomina marium: ut abauus: pa  
uis: et a latere sinistro nomina mulierum: ut ab  
auia: pauia: et cetera: quia positi a latere dextro de  
scendunt a maribus: et econuerso. Supra cel  
lulam vacuam est cellula hec continens pater  
mater: et supra. unum punctum rubrum infra.  
vnum nigrum. Supra illam est cellula annae: auia  
et in tens duo puncta rubra: et duo nigra. Su  
pra illam est cellula pauia: pauia: habet tres  
puncta rubra: et tria nigra. Supra illam est cel  
lula abauus: abauia: habet. sibi. rubra. et. nigra.  
Descendendo sub cellula vacua. habet  
filium: filia: et habet vnum punctum rubrum: et vnum  
nigrum. Sub illa habet nepotem: et neptem: et duo  
puncta rubra: et duo nigra. Sub illa: pene  
te: et peneptem: et tria puncta rubra: et tria nigra.  
Sub illa abnepotem et abneptem: et quattuor  
puncta rubra: et quattuor nigra. ¶ Anteque  
ad collaterales transseamus scire debes quod pri  
mo per numeratio. est numeratio graduum habi  
to respectu ad cellulam vacuam: et puncta rubra  
denotant computationem secundum ius canonicum: p  
rincipia nigra secundum ius ciuile et cetera. Non autem compu  
tatio canonica in superiori per cellulas: ciuilis  
do in inferiori: ut deinceps intelligi excellentia iuri  
ris canonici ad ciuile: et maxime quod ad hanc causam  
quo instruimur in iuris monitionis: quod licet contra

## Lectura Arboris

bi possint necesse, et cum minime sit sacra ecclesia, in corpori plicue lex minor est canone, supra de se, nup, c, pe, et vl. Aides autem ex punctatione predicta: quod in computatione ascendentium et descendenterum recordat utrumque ius: quia in eis semper persona addita psonae per carnis propagationem gradus adiicitur.

**Regla** summa ter eos summa utrumsq; ius tolle hanc magistralē re utrumque ius gula ascendenterum et descendenterum. Quot sunt personae de quibus queritur computatis inter medias una deputas: tot sunt gradus inter eas. Si ergo vis scire quātū distat ab aucto a petruto, utrumque computato et intermedias: quinque sunt personae de me vna, quatuor sunt gradus. Idem dico de ipso, p. ad abnepote: quod eodem modo erit reperire quāc personas, et sic quatuor sunt gradus. Si velitis scire quātū distat ab aucto, p. ab abnepote, p. inuenies ibi nouē personas computato, et sic octo erunt gradus. Scilicet q. iste, p. non habet totā suā computationē in arbore. Scis enī quātū libet habet duos parētes, quatuor avos: octo, paucos xvij, abuos: et sic semper ascēdentes duplicantur. Unde impossibile fuissent tot personae in arbore re scribere.

**Quæstio** re scribere. Quero an inter ascēdentes et descendentes phibitio copule cōiugalis excedat quartū gradū: et dicit Hos. in summa de psalmo, et affi. h. itē quātū. Quid nō p. dec. nō debet. eo. ti. q. gnāliter loquitur. Alij cōtēr ptra dicētes inter ascēdentes et descendentes ppetua esse, phibitionē dicunt, et quod de quarto gradu dicis in collateralib⁹ locū habet ad hoc, xxvij. q. iij. p. genit. et duob⁹. c. seq. in quib⁹ dicitur q. olim nō solū vsq; ad secundū gradū etiā in quantū noticia erat parēte: extendebas phibitio. Ex q. ergo certū est alter⁹ descendente et alter⁹ ascēdente: pdurat phibitio: ad id insti. de nup. h. j. ff. de r. nup. l. nuptiæ, et hoc yez puto.

**De collaterales fratres**: et ad fratre et sorore, et cā breuitatis psequendo solū p̄tē mediā arboris ad modū veritatis intellecta reliqua intelligebit: quod p. se p̄t. Dicamus de fratre et descendenteribus, sub cellula fratri: filii: filia: ex illa: fratri: p. nepos, p. neptis: ex illa: fratre: p. nepos, et frater, p. est cū, p. in primo gradu summa canones: in secundo summa leges. Tertius filius in secundo summa canones: in tertio summa leges. Nepos in tertio summa canones: in quarto summa leges. Fratris p. nepos est ip̄t, p. in quarto summa canones: in quinto summa leges: et sic debet esse utrumque punctatio: et isti sūt collateralates ad p. et nūc de cellula pris fecimus stipitem: fac psequenter stipitem de anno, ex eo patruo, amita: ex illa frater patruelis, et amittus: soror patruelis, et amittina: ex illa horum filius filia: ex illa horum nepos neptis. Patruo est, p. secundo gradu: frater patruelis etiam secundo gradu: filius in tertio: nepos in quarto, summa ca-

nones. Hoc leges autem patruis in tertio: frater patruelis in quarto: filius in quinto: nepos in sexto: et sic debet esse utrumque punctatio. Postea fac, pauum stipitem, et habet filios patruum magnū, amitam magnū, auum et auiam: auunculum magnū, et materterā magnū: illos nō psequimur. Ex cellula patrui magni, p. pior sobrinus, p. pior sobrina: ex illa: horum filius filia: ex illa: corūde nepos neptis: et quod distat a patruo (quod nūc feci stipitem) tertio gradu: ergo a patruo tertio: et a propiori sobrino tertio: et a filio tertio: et a nepote qui exit linea equalitatis, quarto summa canones. Secundum vero leges distat petruto, a patruo magno quarto, a p. piori sobrino quinto: et a filio sexto: a nepote septimo: et sic debet esse utrumque punctatio. Modo fac abauum stipitem cū tribus filiis, s. p. patruo, p. auunculo, de pauunculo nō psequor. Ex cellula patruoris cellula: horum filius filia: ex illa: horum nepos neptis, ex illa: corūde nepos, neptis. Isti oēs sunt cū, p. in quarto gradu quod p. distat a stipite in quarto gradu: et ex illa linea nullus exit linea equalitatis, g. oēs distant quarto. Secundum leges, p. patruis distat, v. filius, vij, nepos, viij, p. nepos, viij, et sic debet esse utrumque punctatio. Nūc vidēdū est quābus regulis gradus illo p. collateralium cognoscantur. Collateralium equalis linea vna trado regulam summa canones. Collateralium in linea equali: quanto Regula gradu quā distat a cōi stipite: toto distat inter collaterale vel sibi attinent: hoc summa canones. Ex cōplū līu equali: cū facis abauum stipitem, inter, p. p. nepotem, p. patrui, nā quā illi sunt in linea equali: qđlibet distat a stipite quarto gradu: ergo inter se quarto. Secundum leges vero alter est, et sic secundum dicimus summa leges Collateralium in linea equali: quanto gradu quis distat a cōmuni stipite: toto duplicato distant inter se vel sibi attinent. Aides g. ex supius dictis et ex punctatione predicta q. p. et p. nepos, p. patrui distant, viij. Et insuper illa diversitas, quā summa leges quelli bet persona gradu facit in collateralibus. Ut duo fratres faciunt duos gradus: summa canones vero due personae faciunt vnu gradū: ut patruo in cellula fratri, frater est cū, p. in primo gradu summa canones in secundo summa leges, sed computatio eorum ob aliud fit qđ nra, xxvij, q. v. c. t. bene ergo dicitur summa leges. Quā in equali linea collateralium: sine linea sit paris numeris: sine disparis: nō est reperire disparē gradū: vide in linea parē numeri, scđa vel quarta: disparis numeri, p̄ma vel tertia. In p̄ma secunda gradu: in secunda tertia: in tertia sexta: in quarta octaua: quād nō est summa canones, quād in equali linea disparis numeri: habemus disparē gradū.

# Consanguinitatis

quia in prima primū: in tertia tertīū: in quīta  
quintū: et sic de singulis. **C**ūc restat de col-  
laterabilib⁹ in linea inequali: de q̄bus tradit⁹  
talis regula finē canōes. Collateraliū in linea  
inequali: quoto gradu remoto distat a cōmu-  
ni stipite toto distant inter se. Exemplū pone:  
faciendo abauū stipite. p. et filii⁹. ppatriū sunt  
in linea inequali: cōputem⁹ ergo a remoto i  
scz a. p. qui distat a stipite quarto gradu: ergo  
a filio ppatriū quarto. et id in descendenti⁹  
bus vñq ad linea equalitatis. et hoc est qđ di-  
cim⁹: q̄ psona addita psona vñq ad linea eq̄liti  
tatis non crecit gradus: quia patruus. filius  
eius. nepos. et nepos: oēs distat quarto gra-  
du a. p. Sed aliter finē leges. finē quas talē re-  
gulā tradimus. Collateraliū in linea inequa-  
li: quot sūt psonae (stipite dēmpto) tot sūt gra-  
dus. vñ. p. a stipite distat quarto. a. ppatrio.  
v. a filio. vñ. a nepote. vñ. a. p. nepe. vñ. et sic  
q̄libet psona facit gradū. **T**ides ex supra  
dictis q. p. nō potest trahere cū aliqua de ar-  
bore. distat enī a sumo. s. ab uno. ab imo. s. a ne-  
pote. ab extremis collateraliū. quarto gradu  
a medijs citeriori. q. qđ satis patet q̄ cū nul-  
lo pōt cōtrahere. **S**ed extre⁹ in collateraliū  
vñputa si. p. nepe. ppatriū. vel. p. nepe  
fratris. p. cōraret filia. posset. p. cum illa cōtra-  
here. **L**icet aut̄ trahat in quinto gradu: rema-  
net tñ consanguinitatis. phibitio enī que p-  
lus positū. p. cesserat potuit tolli. sed natura  
lia sūt imutabilita. v. d. i. pñ. **T**ecre debes  
q̄ communiter dicunt doctores q̄ abauū et  
pauis. et auus sūt bigami. dicentes q̄ si nō  
essent bigami no possent filii eoz cōiungit: cū es-  
sent fratres. sed de hoc nō multū curo. q̄ eadē  
rōne sic esset de alijs cellulis duplicib⁹ q̄ pso-  
ne carū essent bigami. vnde singam⁹ punde ac-  
si i qualibet dupli cellula h̄emus quattuor

ponas. ac si dicereſ ppatri⁹ et vñp. pamita  
et maritus. vnde duplicatio posita fuit: vt no-  
mina demonstraret in vitroq̄ sexu: nō vt eos  
cōiuges denotaret. **S**cindū q̄ in collate. **N**ota  
rallibus equali linea: bñ sequit ista regla. affir-  
mādo et negando. ego et tu sum⁹ p. sanguinei  
in linea equali: et ego possum accipere filiā tu-  
am: ergo tu mēa. Et negative: ego nō possum  
accipere filiā tuaz: ḡ nec tu mēa. Afirmative  
pedit in linea equali quarti grad⁹. Negati-  
ve in tertio vel citeriori. sed in linea inequali hoc  
nō pedit affirmādo vel negādo: q̄ si vñ⁹ est  
in quarto. alter in tertio vel citeriori q̄ ē in ter-  
tio vel citeriori pōt ūhere cū filia cl⁹ q̄ ē in qr̄  
to gradu: et nō ecōuerso. vñ. ppatriū filius  
et nepos: ūhere pñt cū filia. p. sed nō econ-  
uerso. **D**emū queris an collaterales quoꝝ  
vñus est in quito: et alter in pāo. puta filia. p.  
et. ppatri⁹ possint adiunice ūhere: Dicit llo-  
sti. q̄ nō. et hoc no. s. co. q̄ dilectio et. c. tua. et  
in summa huius ti. de cōfan. q̄ nūquid in qu-  
to et primo. quod p̄ sua argumenta nitit p̄ba  
re sic: sez pater et fili⁹ s. vna psona censem̄. **L**  
de impo. et alijs sub. l. vi. Sic ut ergo nō cōtra-  
bitur cum stipite: sic nec filiis stipitis. bñ facit  
p̄dicta decreta. vbi fratres vidēt ponit p̄ stipite.  
cōrrariū tenet Ber. quod colligit ex glo-  
quā ponit. s. e. t. c. v. l. et Ba. et Jo. de deo. et  
hoc est verissimū. qđ pbā ūba regule posite  
s. co. c. vlti. duz dicit ibi descendētiū ab eodē.  
sed certū est q̄ patrius descendit a stipite. p̄  
terea aut̄ dicis q̄ est inter eos phibitio ascen-  
dentiū er descendentiū: aut collateraliū. de pri-  
mo patet negando q̄ certum est filium. p. non  
descendisse a propatrio. Est ergo prohibitio  
collateraliū. sed certum est q̄ isti distant quin-  
to. quid igitur impedit istos collaterales cō-  
trahere non video: Jo. andree.

Questio

## Pro arboris cōmendatione. Sebastianus Brant

Sanguinis ista gradus: cognataq̄ iura docebit  
Arbor: et a vetito posse cauere thoro.  
Hanc studio optato disce ingeniose scholaris:  
Que benesi visa est: cōmoda multa feret.  
Nam que forte licent cognatos: queve repellant:  
Nostra rāniferis frondibus arbore habes.  
Quippe prius nec texiuris fortasse peritum:  
Credideris: (q̄uis magna digesta legas)  
Perspecti ūerint nostri nisi stipitis artus:  
Dicere sen valeas quis sit vbiq̄ gradus:  
Quod facile o lector (modo si ratioe frueris)  
Perspectis: cepti nempe magister adest.  
Utere felici precor o lucunde sodalis  
Ingenio: vt crescas arboris instar: age.

B a ij

## *Arbor consanguinitatis*

*Non tangunt dectros qui stant in parte sinistra.*

**A**ffinitas arborei affinitatis et eius materiā transeamus. Et primo videndum est quid sit affinitas: et vnde dicatur et quomodo ipsius genera in-  
gant et gradus computentur:  
Vnde arborem formemus: ponemus postea quedam notabilia: et qdā qstiones. **C**Est autē affinitas psonarū primitas ex cōsanguine et nuptiis: et redit sūmē leges q̄ legitime sint nuptiæ h̄i ierdicē: vt h̄at affinitas. sc̄. de gra-  
**Affinitas** di. l. nō facile. h̄. sciēdū. **C**Et s̄: affinitas q̄si duorū ad vnu finē vnitatis: eo q̄ due cognati-  
**Vnde dicitur** nes diuerse p nuptiis sūmē leges: vel p cōstitutū sūmē canones copulant̄: et alter ad alterius co-  
gnationis finem accedit: vt in ea. l. h̄. affines.

Sed q̄ p̄ formicariū colsum t̄ incestusuz fm̄  
nos ſ̄bat affinitas:ptz de eo qui cogno.con./Bluerſitas  
fan.vro.sue.c.discretionē.eſt.c.pe.Sed p̄ſide legū et caſ  
ratio legis fuit circa hereditates t̄ tutelas de nonum  
ferendas.t̄ ne quis cogatur aduersus affinē  
testimoniū dicere.ſſ.de gradit.l.iurisconsultus  
in p̄m. t.z. eſteſt.l.ij. et.iiij.q.ij.ſ.iiij.i cri  
minali. x.itē.l.iulia.fed canō quo ad mifimo  
nia phibenda:cōſiderauit vniōnem carnis q̄  
insurgit ex copula.Et est videre fm̄ hoc. q̄ cō  
currere poterit attinentia ſanguinitatis t̄ af  
finitatis vt si quis cognoscet cōſanguineā ſu  
am:omnes consanguinei vtriusq; ſunt vtriq;  
affines.Scias aut̄ q̄ affinitas eſt p̄petui im  
pedimentū:qd̄ durat etiā mortua pſona:qua  
mediatē bitur. xxv.q.x.fraternitatis. Notæ